

Số: /KH-SYT

Bình Phước, ngày tháng năm 2024

KẾ HOẠCH

Hậu kiểm các cơ sở khám, chữa bệnh thực hiện khám sức khỏe cho người lái xe

I. CƠ SỞ PHÁP LÝ

- Nghị định số 96/2023/NĐ –CP ngày 30/12/2023 của Chính Phủ về việc Quy định chi tiết một số điều của Luật Khám bệnh, chữa bệnh;
- Thông tư số 32/2023/TT-BYT ngày 31/12/2023 của Bộ Y tế về việc Quy định chi tiết một số điều của Luật Khám bệnh, chữa bệnh;
- Thông tư số 24/2015/TTLT – BHYT – BGTVT quy định về tiêu chuẩn sức khỏe của người lái xe;
- Chỉ thị số 23/CT-TTg của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường công tác bảo đảm trật tự, an toàn giao thông đối với hoạt động kinh doanh vận tải đường bộ trong tình hình mới;
- Công văn số 1262/KCB-PHCN&CĐT ngày 06/8/2024 của Cục Quản lý Khám, chữa bệnh về việc thực hiện Chỉ thị số 23/CT-TTg ngày 26/7/2024 và Thông báo số 342/TBVPCP ngày 23/7/2024;

II. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tăng cường trách nhiệm quản lý nhà nước của Sở Y tế đối với công tác khám sức khỏe lái xe.
- Đánh giá điều kiện và sự tuân thủ các quy định pháp luật trong hoạt động khám sức khỏe cho người lái xe. Thông qua hoạt động hậu kiểm kịp thời phát hiện, ngăn chặn, chấn chỉnh, xử lý (tạm ngưng, thu hồi) hoặc cập nhật danh sách công bố cơ sở đủ điều kiện khám sức khỏe lái xe lên website Sở Y tế theo quy định.

2. Yêu cầu

- Quá trình phải đúng quy định của pháp luật, đảm bảo chính xác, khách quan và không làm ảnh hưởng đến hoạt động bình thường của cơ sở được hậu kiểm.
- Kết thúc đợt hậu kiểm, Đoàn hậu kiểm tổng hợp báo cáo đầy đủ, khách quan.

III. ĐỐI TƯỢNG, PHƯƠNG PHÁP KIỂM TRA.

1. Thành phần Đoàn kiểm tra: Thành phần Đoàn hậu kiểm gồm có:

- Lãnh đạo Sở Y tế là Trưởng Đoàn;
- Thành viên gồm: Thanh tra Sở, Phòng Nghiệp vụ;
- Sở Y tế mời đại diện của Phòng Cảnh sát Giao thông, Sở Giao thông Vận tải.

2. Đối tượng

Cơ sở khám, chữa bệnh có thực hiện khám sức khỏe cho người lái xe (*danh sách kèm theo*).

3. Nội dung hậu kiểm

- Về hồ sơ pháp lý liên quan.
- Về điều kiện cơ sở vật chất, nhân sự, trang thiết bị tại cơ sở phục vụ khám sức khỏe cho người lái xe.
- Về công tác cập nhật số liệu khám sức khỏe lái xe lên cổng dữ liệu.
- Về tiếp nhận, cấp cứu các trường hợp tai nạn giao thông, kiểm tra nồng độ cồn, test ma túy và công tác báo cáo các trường hợp TNGT liên quan đến việc sử dụng rượu, bia, ma túy.
- Và các hoạt động khác có liên quan.

4. Công cụ

- Bảng kiểm điều kiện cơ sở khám sức khỏe lái xe.
- Hồ sơ lưu trữ, có sở vật chất, trang thiết bị và nhân sự thực tế tại cơ sở khám, chữa bệnh thực hiện khám sức khỏe lái xe.
- Hệ thống cổng thông tin tiếp nhận báo cáo số liệu khám sức khỏe lái xe.

5. Phương pháp kiểm tra

- Quan sát thực tế, kiểm tra toàn bộ hồ sơ tài liệu liên quan đến nội dung kiểm tra; làm việc trực tiếp nhân viên y tế tại cơ sở.

IV. THỜI GIAN THỰC HIỆN

- Dự kiến trong tháng 9/2024. Đoàn hậu kiểm xây dựng lịch, thông báo cho các đơn vị trước ít nhất 01 ngày.

V. KINH PHÍ

- Sử dụng kinh phí từ nguồn không tự chủ của đơn vị để thực hiện thanh quyết toán công tác phí và xăng xe đi lại của Đoàn kiểm tra.

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Nghiệp vụ

- Xây dựng kế hoạch, tham mưu ban hành Quyết định thành lập Đoàn hậu kiểm các cơ sở khám, chữa bệnh thực hiện khám sức khỏe lái xe; sắp xếp lịch hậu kiểm và thông báo thời gian kiểm tra cụ thể cho các cơ sở trước khi tiến hành hậu kiểm.

- Liên hệ với Phòng Cảnh sát Giao thông Công an tỉnh và Sở Giao thông Vận tải phối hợp tham gia Đoàn hậu kiểm.

- Báo cáo Ban Giám đốc Sở Y tế về kết quả hậu kiểm, kiểm tra theo quy định.

2. Văn phòng Sở

Xếp lịch công tác và bố trí phương tiện phục vụ Đoàn hậu kiểm làm nhiệm vụ tại các cơ sở y tế.

3. Phòng KHTC Sở:

Xây dựng, hỗ trợ thanh toán kinh phí thực hiện hậu kiểm cho các thành viên Đoàn hậu kiểm.

4. Thành viên Đoàn kiểm tra

- Sắp xếp, bố trí công việc tham gia đầy đủ.

- Theo nội dung công việc được Trưởng đoàn phân công để thực hiện kiểm tra, nhận xét phù hợp, khách quan khi làm việc thực tế tại cơ sở.

5. Đối với các cơ sở thực hiện khám, sức khỏe lái xe

- Tự rà soát các điều kiện đảm bảo đủ điều kiện bảo đảm điều kiện khám sức khỏe lái xe.

- Chuẩn bị sẵn sàng hồ sơ, tài liệu để phục vụ công tác kiểm tra.

- Bố trí nhân sự để làm việc với đoàn, đảm bảo phải có người chịu trách nhiệm chuyên môn, kỹ thuật của cơ sở, người đứng đầu cơ sở khi làm việc với Đoàn Kiểm tra của Sở Y tế.

Trên đây là Kế hoạch hậu kiểm cơ sở đủ điều kiện khám sức khỏe cho người lái xe; yêu cầu các Phòng chức năng Sở Y tế, các cơ sở y tế triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh (B/C);
- Ban Giám đốc Sở Y tế;
- Phòng Cảnh sát Gao thông- Công an tỉnh;
- Sở Giao Thông Vận tải;
- UBND các huyện, thị xã, thành phố;
- Các đơn vị theo Danh sách đính kèm;
- Các phòng chức năng Sở;
- Website SYT;
- Lưu: VT, NV_(Cúc).

GIÁM ĐỐC

DANH SÁCH CÁC CƠ SỞ KHÁM CHỮA BỆNH THỰC HIỆN KHÁM SỨC KHỎE LÁI XE
(Ban hành kèm theo Kế hoạch số /KH-SYT ngày tháng năm 2024 của Sở Y tế Bình Phước)

STT	ĐƠN VỊ	THỜI GIAN CÔNG BỐ	RÀ SOÁT BÁO CÁO	Ghi chú
1	Bệnh viện Đa khoa tỉnh	19/10/2015	28/6/2024	
2	Trung tâm Y tế TP Đồng Xoài	21/01/2016	02/7/2024	
3	Trung tâm Y tế TX Phước Long	16/3/2016	28/6/2024	
4	Trung tâm Y tế huyện Bù Đăng	19/01/2016	03/8/2024	
5	Trung tâm Y tế huyện Hớn Quản	16/01/2017	30/7/2024	
6	Trung tâm Y tế thị xã Chơn Thành	24/6/2016	30/7/2024	
7	Trung tâm Y tế huyện Đồng Phú	20/11/2015	30/7/2024	
8	Trung tâm Y tế huyện Bù Gia Mập	28/3/2016	31/7/2024	
9	Trung tâm y tế huyện Lộc Ninh	05/9/2016	03/8/2024	
10	Trung tâm Y tế huyện Bù Đốp	18/4/2016	03/8/2024	
11	Trung tâm Y tế thị xã Bình Long	10/10/2016	03/8/2024	
12	Bệnh viện Hoàn Mỹ Bình Phước	15/5/2019	03/8/2024	
13	Phòng khám Đa khoa Chơn Thành	24/6/2016	30/6/2024	
14	Phòng khám Đa khoa Sài Gòn	10/10/2016	30/6/2024	
15	Phòng khám Đa khoa Tâm Đức	13/10/2015	29/6/2024	
16	Phòng khám Đa khoa Thảo Tiên	07/01/2016	24/6/2024	
17	Phòng khám Đa khoa Minh Hưng	19/11/2022	09/8/2024	
18	Bệnh viện Quân Dân Y 16	02/07/2015		
19	Bệnh xá Công an tỉnh	20/12/2018		